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Введение

Одной из распространенных оценок эффективности ком-
пьютерных алгоритмов является временная оценка. Однако,
временная оценка эффективности алгоритма представляет со-
бой асимптотическую зависимость, показывающую рост функ-
ции длины входа, поэтому такая оценка объективна только на
больших длинах входов. Чтобы иметь возможность сравнивать
алгоритмы в реальных условиях, необходимо вычисление коли-
чества базовых операций алгоритмов, которые они выполняют,
т. е. их функций трудоемкости.

При исследовании временной оценки эффективности алго-
ритма функция трудоемкости ассоциирована со временем полу-
чения результата на определенных исходных данных. В этом ас-
пекте результаты ресурсного анализа алгоритма должны обес-
печивать возможность прогнозирования его трудоемкости как
для разных длин входов, так и для различных входов фикси-
рованной длины.

При решении задачи прогнозирования на фиксированной
длине входа количественно-зависимые алгоритмы (класс N [1])
представляют собой наиболее благоприятный класс. Но, к со-
жалению, подавляющее большинство алгоритмов относятся к
количественно-параметрическому классу (класс NPR) и обла-
дают ненулевым размахом варьирования трудоемкости при ста-
тичной длине входа. Для ряда алгоритмов на актуальных дли-
нах входа значение этого размаха достаточно велико. Прогно-
зирование по трудоемкости в худшем случае (гарантированная
оценка сверху) часто дает для этого класса завышенные резуль-
таты, а прогнозирование по трудоемкости в среднем случае не
всегда учитывает информацию о размахе варьирования. При
этом очевидно, что качество прогноза в основном определяется

3

тем, насколько велика зависимость трудоемкости от различных
входов фиксированной длины.

Помимо необходимости обеспечения качества прогнозиро-
вания в некоторых случаях, для систем реального времени, воз-
никает задача обеспечения стабильности по времени программ-
ной реализации алгоритма. Что означает слабую зависимость
времени выполнения от исходных данных при фиксированной
длине входа. Для решения задачи рационального выбора алго-
ритма с учетом этого требования также необходима детальная
информация о влиянии на его трудоемкость различных входов
фиксированной длины. При этом в качестве оценки стабильно-
сти по времени реализации компьютерного алгоритма может
быть использована и количественная оценка его информацион-
ной чувствительности.

Основными критериями оценки алгоритма являются вре-
менная и емкостная сложности, т. е. оценки требований ал-
горитма к ресурсам процессора и оперативной памяти. Такие
оценки необходимы, чтобы на этапе проектирования программ-
ной системы исключить превышение ограничений технического
задания по памяти или временной эффективности, а также вы-
явить узкие по ресурсоемкости места алгоритмического обеспе-
чения.
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Постановка задачи

Целью работы является разработка и применение методов
анализа информационной чувствительности компьютерных ал-
горитмов, которые давали бы более достоверную оценку при
прогнозировании эффективности компьютерного алгоритма по
сравнению с временной оценкой.

Для достижения поставленной цели необходимо решить
такие подзадачи, как:

1. исследование уже существующих методов анализа алгорит-
мов;

2. переход от оценки по времени к оценке количества базовых
операций;

3. обоснование возможности предложения нового метода.

Существующие методы классического анализа алгоритмов
позволяют аналитически получить асимптотические оценки (их
неудобство уже упоминалось выше), причем необходимо рабо-
тать с самим алгоритмом, а не с программной реализацией, что
ограничивает практическую применимость методов.

Существующие практические подходы по измерению вре-
мени работы программной реализации алгоритма выдают ре-
зультаты, которые сильно привязаны к аппаратному и систем-
ному программному обеспечению вычислительного экспери-
мента. В данной работе необходимо разработать более универ-
сальный подход, основанный на подсчете количества базовых
операций, выполненных программой на выборке входных дан-
ных, с переносом результатов анализа программной реализации
на оценку лежащего в ее основе алгоритма.

Таким образом, возникает задача определения набора ба-
зовых операций, в единицах которых измеряется трудоемкость.
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Этот набор должен соответствовать базовым операциям, вы-
полняемым на процессоре. В ходе выполнения данной работы
будут рассмотрены два набора базовых операций:

• такты процессора;

• инструкции процессора;

В теоретических моделях, например, в машине Тьюринга,
базовый набор соответствует правилам перехода блока управ-
ления. В более сложных моделях вычислений, например в ги-
потетической вычислительной машине MIX [2], система команд
приближена к реальному процессору, для которого ассемблер-
ный код программы представляет последовательность команд,
каждая из которых (при упрощенном рассмотрении) выполня-
ется за один такт.

Поэтому реализацию рассмотренных методов следует пла-
нировать с использованием средств профилирования про-
граммной реализации алгоритма, выбранного для анализа. Сам
выбор алгоритма не должен играть большой роли, т. к. разраба-
тываемые методы должны быть достаточно универсальными,
хотя используемый тип данных имеет значение — алгоритмы
с целочисленными типами данных (алгоритмы задач дискрет-
ной оптимизации и т. п.) или алгоритмы с дробными типами с
плавающей запятой, которые часто используются при научных
вычислениях.
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Обзор литературы

Для того, чтобы решить описанные выше задачи, необхо-
димо изучить уже существующие методы и подходы в области
оценки информационной чувствительности и изучить возмож-
ные наборы базовых команд, в контексте которых может быть
измерена функция трудоемкости.

Определение функции трудоемкости и понятие информа-
ционной чувствительности вводятся М. В. Ульяновым в [1].
Способы оценки информационной чувствительности различны-
ми способами, практическая польза и применимость таких оце-
нок при разработке программных систем описываются в [3] и
[4].

Для определения базового набора команд, необходимого
для измерения функции трудоемкости, требуется изучить си-
стемы команд, приближенные к системе команд процессора.
Для понимания общего устройства и работы процессора были
использованы источники [2] и [13]. Также, для того, чтобы по-
лучить оценку кода и определить поведение алгоритма во вре-
мя выполнения программы, необходимо рассмотреть средства
профилирования и дизассемблирования, описанные в [6], [7], [8]
и [12]. С целью провести анализ исходного кода алгоритма был
рассмотрен Roslyn, описанный в [9] и [10].

Инструмент Intel Vtune позволяет подсчитывать базовые
команды процессора, которые необходимы для выполнения ал-
горитма. Для изучения Intel Vtune были рассмотрены [15], [16],
[17] и форум компании Intel.

Для проведения тестирования предложенного в данной ра-
боте метода была выбрана задача коммивояжера и пакет для ее
решения Concorde TSP Solver, в состав которого входит QSopt.
Описание задачи коммивояжера и упомянутых пакетов приво-
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дится в [18], [19] и [20].
Таким образом, с помощью изучения описанных выше

источников литературы, становится возможным решение за-
дач, необходимых для достижения цели, сформулированной в
предыдущем разделе.
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1. Информационная чувствительность

Прежде, чем определить понятие информационной чув-
ствительности, введем следующие обозначения:

A — алгоритм
D — вход алгоритма A: конечное множество слов фикси-

рованной длины в бинарном алфавите, задающее конкретную
решаемую задачу;

DA(x) — множество возможных конкретных экземпляров
для задачи, решаемой с помощью алгоритма A (множество до-
пустимых входов алгоритма);

fA(D) — функция трудоемкости для входа D.
Обозначим различные случаи трудоемкости на всех входах

фиксированной длины следующим образом:

f∧A (n) = maxD∈Dn
{fA (D)} — худший случай.

Под худшим случаем понимается наибольшее количество
операций, задаваемых алгоритмом А на всех входах размерно-
сти n.

f∨A (n) = minD∈Dn
{fA (D)} — лучший случай.

Под лучшим –– наименьшее количество операций, задава-
емых алгоритмом А на всех входах размерности n.

fA (n) =
∑

D∈Dn
p (D) fA (D) — средний случай трудоемкости.

Под средним –– среднее количество операций, задаваемых
алгоритмом А на всех входах размерности n.

f∨A(n) ≤ fA(D ∈ Dn) ≤ f∧A(n). (1)

Прогнозирование по трудоёмкости в худшем случае (га-
рантированная оценка сверху) даёт почти всегда сильно завы-
шенные результаты. Прогнозирование по трудоёмкости в сред-
нем случае не учитывает информацию о размахе варьирования.
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Качество прогноза во многом определяется влиянием различ-
ных входов фиксированной длины на трудоёмкость или инфор-
мационной чувствительностью исследуемого алгоритма в рам-
ках выбранной количественной оценки [3].

После определения трудоемкости, можем перейти к опре-
делению информационной чувствительности.

Информационная чувствительность — это влияние раз-
личных входов фиксированной размерности на изменение зна-
чений функции трудоемкости алгоритма [1].

Впервые понятие информационной чувствительности ал-
горитма по трудоемкости введено М.В. Ульяновым и В.А. Голо-

[…]

пределенными на плоскости кластерами вершин представлены
в Таблицах 3, 4.

Таблица 3. Характеристики выборки для задач с равномерно
распределенными на плоскости кластерами вершин

Размер n∗ fv, млрд σ, млрд min, млрд max, млрд
100 200 1,995 0,835 1,269 3,762
250 165 13,925 11,125 4,338 39,288
350 564 31,250 17,607 10,602 50,160
500 747 61,540 53,010 21,831 144,732

Таблица 4. Вычисление значения информационной
чувствительности

Размер Vf RN(n) δIS

100 0,41891 0,49553 0,20758
250 0,79891 0,80113 0,64003
350 0,56342 0,65103 0,36680
500 0,86140 0,73786 0,63560
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3.2.2. Расчеты по времени

Промежуточные значения и итоговые результаты расче-
тов количественной меры информационной чувствительности
по времени для задач с равномерно распределенными на плос-
кости вершинами представлены в Таблицах 5, 6.

Таблица 5. Характеристики выборки для задач с равномерно
распределенными на плоскости вершинами

Размер n∗ fv σ min max

100 593 1,00125 1,73518 0,19 4,28
250 188 4,27125 3,49233 1,34 11,37
350 437 7,37750 6,61059 1,62 18,18
500 876 13,50750 9,60146 2,25 22,61

Таблица 6. Вычисление значения информационной
чувствительности

Размер Vf RN(n) δIS

100 1,73302 0,91499 1,58569
250 0,81764 0,78914 0,64523
350 0,89605 0,87230 0,78162
500 0,71082 0,81899 0,58216

Промежуточные значения и итоговые результаты расче-
тов количественной меры информационной чувствительности
по времени для задач с равномерно распределенными на плос-
кости кластерами вершин представлены в Таблицах 7, 8.
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Таблица 7. Характеристики выборки для задач с равномерно
распределенными на плоскости кластерами вершин

Размер n∗ fv σ min max

100 202 0,72500 0,74123 0,35 1,79
250 472 3,07125 1,95077 1,08 5,97
350 261 11,33500 11,94466 3,29 35,58
500 278 22,78875 27,00901 5,90 77,32

Таблица 8. Вычисление значения информационной
чувствительности

Размер Vf RN(n) δIS

100 0,63517 0,69362 0,44057
250 1,18519 0,85821 1,01714
350 1,02239 0,67290 0,68796
500 1,05379 0,83072 0,87540

Т. к. 1√
3
≤ δIS(n) ≤ 1, значит рассмотренный в данной ра-

боте алгоритм относится к сильно чувствительным к входным
данным (классификация алгоритмов описана в [3]).

Более подробный анализ полученных в данной главе ре-
зультатов будет представлен в следующем разделе.
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Тестирование

Для удобства сравнения результатов, полученных с помо-
щью различных методик, были построены графики зависимо-
сти значений информационной чувствительности от размера
входных данных.

На Рисунке 8 представлены результаты сравнения значе-
ний информационной чувствительности, вычисленной с помо-
щью количества базовых операций. График, подписанный как
portgen, соответствует задачам с равномерно распределенны-
ми на плоскости вершинами, portcgen - задачам с равномерно
распределенными на плоскости кластерами вершин.

Рис. 8: Результаты сравнения по количеству операций.

На Рисунке 9 представлены результаты сравнения значе-
ний информационной чувствительности, вычисленной с помо-
щью временной оценки.
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Рис. 9: Результаты сравнения по времени.

На представленных рисунках видно, что форма и вид гра-
фиков отличаются не существенно. Также, следует отметить,
что значения информационной чувствительности, полученные
с помощью подсчета количества базовых операций, меньше,
чем значения, полученные с помощью использования времен-
ной оценки. Такой результат означает, что разработанная в ходе
данной работы методика не противоречит уже существующим
методам анализа компьютерных алгоритмов и дает более объ-
ективную оценку эффективности компьютерных алгоритмов.
Таким образом, предложенная методика может быть примени-
ма для анализа компьютерных алгоритмов.
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Заключение

В ходе выполнения данной работы были исследованы су-
ществующие методы анализа алгоритмов, основанные на вре-
менной оценке. Были рассмотрены два способа получения зна-
чений функции трудоемкости по количеству базовых операций
и выбран один из них, подходящий для дальнейшего использо-
вания. По полученным значениям функций трудоемкости бы-
ли вычислены значения информационной чувствительности и
обоснована возможность применения предложенной методоло-
гии.

Таким образом, был разработан и применен метод анали-
за информационной чувствительности компьютерных алгорит-
мов, который дает более достоверную оценку при прогнозиро-
вании эффективности компьютерного алгоритма по сравнению
с временной оценкой. Оценка трудоемкости программной реа-
лизации алгоритма может проводиться независимо от окруже-
ния ПК, однако сохраняется зависимость от архитектуры про-
цессора.
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Приложение 1

Исходный код алгоритма для вычисления значения фак-
ториала по определению на языке C#:
static BigInteger FactNaive(int n) {

BigInteger r = 1;

for (int i = 2; i <= n; ++i)

r *= i;

return r;

}

Исходный код алгоритма для вычисления значения фак-
ториала с помощью факторизации на языке C#:
static BigInteger FactFactor(int n) {

if (n < 0) return 0;

if (n == 0) return 1;

if (n == 1 || n == 2) return n;

bool[] u = new bool[n + 1];

List<Tuple<int, int>> p = new List<Tuple<int, int>>();

for (int i = 2; i <= n; ++i)

if (!u[i])

{

int k = n / i;

int c = 0;

while (k > 0) {

c += k;

k /= i;

}

p.Add(new Tuple<int, int>(i, c));

int j = 2;

while (i * j <= n) {

u[i * j] = true;

++j;

}

}

BigInteger r = 1;

for (int i = p.Count() - 1; i >= 0; --i)

r *= BigInteger.Pow(p[i].Item1, p[i].Item2);

return r;

}

44