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Тема: «Методы анализа информационной чувствительности компьютерных алгоритмов»

Выпускная квалификационная работа Бабаевой И. В. посвящена разработке и применению методов анализа информационной чувствительности компьютерных алгоритмов, которые давали бы более достоверную оценку при прогнозировании эффективности компьютерного алгоритма по сравнению с временной оценкой.
Для достижения поставленной цели были решены такие подзадачи, как:
1. исследование уже существующих методов анализа алгоритмов;
2. переход от оценки по времени к оценке количества базовых операций;
3. обоснование возможности предложения нового метода.
В результате работы был разработан и применен метод анализа информационной чувствительности компьютерных алгоритмов, который дает более достоверную оценку при прогнозировании эффективности компьютерного алгоритма по сравнению с временной оценкой.
Материал дипломной работы изложен корректно и свидетельствует о надлежащем уровне теоретической и практической подготовки Бабаевой И. В.
Помимо текста работы, в качестве результата автор предоставил доступ к исходному коду приложений и системе управления проектом. Анализ кода показал, что приложения спроектированы довольно качественно с использованием паттернов проектирования.
К достоинствам работы можно отнести:
· достигнута основная задача – в качестве итога разработан метод для анализа компьютерных алгоритмов;
· соблюдена структура и оформление текста работы;
· содержится достаточное количество таблиц и рисунков, что помогает восприятию полученных результатов.
В качестве замечания хотелось бы отметить, что в работе не хватает сравнительной таблицы, где были бы приведены данные по анализу информационной чувствительности для существующих компьютерных алгоритмов с использованием нового разработанного метода;
В целом, выполненное исследование соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам такого типа.
Магистерская работа Бабаевой И. В. на тему «Методы анализа информационной чувствительности компьютерных алгоритмов» имеет научно-практическую ценность и заслуживает оценки «отлично».
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